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radosti" ml II listopadu minulé

Im roku Tisíce lidi vykmieclo
Iu a tTaneoiiské 1'cvolucc Spo

jení nepřátelé Napoleonovi iieclui

li lil sloužili slnMlé Te Dclllll

loee s V roce 1 S? I lieliávi

dění 1'riišáei ulálioiili se na krás

llélll lolllto lililllěsli a V léllle 1'0-e- e

hýlu scénou prudkých a krva-

vých hojil mezi vojskem versaill-

Allieflčaili' l'o
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Tii iliistojuíci iinjrlieké vzihieliiiplaveeké službv

ilem utiinibli vsloiinili na bndn Snujených Státu

sllovceh Pllllkípo bude lo pťVIII

důležitější lldálosl V historii těch-

to ostrovu od doliv kdy Turci se

zmocnili Caiihradu V roce

měli in laki zemětřesení ale o font

svět se ani nedověděl A prcce o

sirovy Ivlo v moři Marniarskéni

nejsou bez zajímá vosi i a jsou

vzpomínkami a tradice-

mi

Skupina těchto ostrovu byla
svědkem mnohých podivných vě-

cí ěc! Jistě tuze podivných ne

i n ii - i i

patření zákona oriidK riivni'ii huiiiesz nriHiKiyna pnnu ik h u

i

V
Ir

Kuapp z lirooklyna n poručík
N Ilaihl z 1'liieaa pnjeli dn Im

slonu na tniícporliií Indi Melim Pnuěvadž sliná opatíciii dle kiďé
ho jciioin vracející' se niuciičií vojáci nmlioii vystoupili nu břeh Iři

lilo Allieriéailé bvli lUieelli mlelil lil i se ič dn lll eslil inPuiil Vyjeli

bili stěny jejich nádhernými (Ves

k iini ci'n e zivula a prací lěch

In lilerárilíeh Veleiluehll

Mane Stuartovna WahUtein

Vilém Tell Tasso Kmisl llar-nian-

Hnrolhea íi Oberou poblíže

ji se stěn k návštěv niku a v v pra

vuji své historie iniunlosti Mi

sto toto žije vponiínkaiiii na nej

větší a ncjiislecht ilejší duchy Ně-

mecka

Do tuhni o místa pujdn" muži

klcf i pověřeni bv li v v budováním

nového Německu Snad moderní

zákonodárci Německa pochytí ně-

co z ducha výiiinrskýrh mrtvých
vclediicliíi a budou inspirováni ne

boť jinak nepřišla by k přízvisku

ským a koiiiiiiuiiisly k t i i yřnlili Oslrovv Ďábelské Ostrovy 11111- -

kipo vzdáleny jsoll od děsili do

patnácti mil od ( 'aiihriidii Jc lo

skupinu devíti ostrovu z nichž je

harikády v lilicích sem vedou

cích V léine roce shromáždili

se tu 1'aíížauc iih zahalili sm liii

Xtrasshiiiyii do sinitlku a od té du-

hy smuteční závoj "ztracené "

byl slále ohuovován aby

stále žila upomínka na krádež Ki

Hosporu nejliližší ostrov Proti

jenž má délky asi míli Následují
sobeckým geniem který planul zde

saska a IíoI finska

1'Vaiicoiiští králové snažili se u

před dávnými lety - a pak snad

byla hy naděje na lepší a sprave-

dlivější Německu budoucnosti

PROSLULÝ
NAMLOUVALI

činili tuHi náměstí jedníiu z nej- -

klclý 'i iehiírtí poUita liai t si kráse-ln- i

tohoto histiťick' Im místit Nč

které j nejdulcilějšich bn

iliiv ht a i'iiv livly v době rcpuh

liky 'hriiniy l 'íclniii 11 Polluve

Sul urnu v ti 'oiiconlie liuilnvniiv

hv Iv V Ir době V druhém sluli'

li před Kristem stalo se Kornni nli

líbeným slniini'iilišl óm ríuiskélio

liilu který přetřásal In nitu'' n

liiky t
Za 1 nlia CiicHiini zahájena hv la

práii' na i ! ji vln" tohoto místu a

tlilo dokončeno bylo a panováni

následujících císařů ledním z

iiejzn jíuiavčjších míst lolinto IVa
bvhl Via SHTíl Si" svými vítězný

mi hranami kterými procházely

skvělé Vnjcliské plflVoily V době

kdy fííui liyl na vivlioli své slávy

Fórum y í'Iiiíiii čtyřicíti
v líímě z nichž kllili' má

vlášlnosl iniflio liislnii

iainálln I n I ťoiiláiiii iiiifli

in' jaký piiiiiálnik
Mci iicjproshilcjMi {iilf'í l'iiiii

ir Caiiipiilolio kili' Kniliis min

vil k liiln 'o iivniil"iii lulia Cai'

sjíra 11 v ji'lio stn-ili- i nacliáí si

oiha Marka Aurdia yv povao
vána ji' a jiřinu z iicjkráMiój

nich jízilfckýrli mh'Ii i'1'li'lio NViMa

linýiii paniáliiýni iiiimřHldu jenl

1'iiizzii 1I0 Sun (iinviini y oliklo-fiMii- f

y Tkiipiiinu pozoriilioilnýcli

liiiilov jiorílnji' v lo basiliku

11 s proslulým fňVliv

kinu uprosí íimI

Piaza 1I1' Nnajfiia povaováuo
ji- - (I111N a jnliin iii'ji'ili'jišlrli

ííiikýcli V iiáillicrnýcli Im

dovádí ji' oliklopujďíťli iiai'liii(ií
si-

-

iwjlrpSÍ iilichody iiifsla a yAi

Ink'' Hliroinažďujl ne hlirin' kvřli-nářk-

alv proilávnly svoji" fial-

ky a koketovaly n iiniMi i a adep-

ty umiMif kteří uéinili tohoto

iiiísln "latinskou řtvrt" Mima

mínili si' jeŇlť' o l'iaa
ilella TaHariiťhe krásnou 1'oiitá-iKti- l

jednou z ncjlcpsieli ve Hvřtř

a Piiiii UusUeiieei odkud nnJ-11-

nejlépe spatřili eliráiu sv Te-

ti a a proHlulé 1'i'i'niuilin koliiiuV

1DKN z ncjznáiuějšíeh miiiiloii-válki- i

v řadách evropských pa-J
iioviiic(v'"ch rodin zemřel v nedáv

hýtii diileitýiu událostem v živo

é národa českého u k mnidiýni
tVaircdííin z nichž uejvetší byla
ona dne 21 června roku 11121 kdy

popraveni byli Iu ti kdož odvá-

žili se postavili v čelo první revo-

luce proii Habsburkům

Na místě kde došlo k léto tra-ired-

v minulých dnech vít 'mi

byli první ěešlí Icejonáii klcří se

dostavili dn vlasli nhy na místech

kde Habsburci se luk krvavě

na iiejlepšíeh hlavách náro-

da českého zajásali nad vílřz

sivím revoluce prnfi slejné liiuei

po třech slech Irpkých letech ve

kterých národ český prožil svoje

nejvélší utrpení aby rok přeil tří

staletým výročím tragedie bělo-

horské oslavil vítězství' mul ilbm

holelým jaiuiein

NEMEČKÉ ATHÉNY

něiiieeké národní
NOVIC

sejde se ve VýiiUit

ru kteréžto' městu ěnslo je nazý-

váno Athénami Německa — Her-lí- n

plný neklidu a intrik nebyl

považován za příhodné místo ke

shromáždění klcré má rozhodo-vn- t

i o osudu Německu Koniaiitie

ké město vévodulví

opředené literárními zkaz-kiiui- i

poskytne něnieckýni polili
kům vítanou a příjemnou změnu

de to přesunuli německé politic-

ké činnosti z iiejlioršihn míslu v

německém životě do místa které

bylo vždy nejlepšíui Výiiutr kdy-

si byl kulturním střediskem Ně

krásnějších v Kviopě ( htěli uči-

nili něho náměstí pamětní kde

zbudovány měly byli pomníky

slavných ťViincoiizii laidvik Pal

iiáctý učinil počálék když nechal

Iu zbudovali poiímík sám sobě

Nestál lil však dlouho nebol' za

krátko jej smet la revoluce Na

jedné šírané náméslí vede široká

line IJoyale na slraně opačné puk

plyiie Sckvana Na právo je slu

vná Tuíllerská zahrada a iu levu

proslulá promenáda Polí Klysej

skýeh

Obelisk slující na náměstí jest

vysoký sedmdesát šesl stop a vá-

ží 210 tun dě zhotoven z jediného

kusu zarudlé žiily více jak MOOI)

let starý a stával kdysi před chrá-

mem v Aiiienhotepii nedaleko mě

sla Théb Do Paříže dopraven

byl v roce 1 Sltťi Na místě kde

slojí dnes obelisk jak výše již ře-

čeno slábl (íiiillotiiiii zbudovaná

v roce 17112 a Seslnáclý

popraven byl Iu v roce 1 "!)'! Od-

haduje se že celkem 2H00 osob

popraveno bylo nn tomto iiiiněslí

za těch krvavých dní revoluce

pomýšlí na stavbu velké-h- a

paiiiátníku na paměť vítězství

chy jiných národu llenrire Kliol

Thnekeray Payard Tayhif a mnu

ho jiných i leiirichii jiných zemí

přišli sem nnléli inspiraci která

vyvolala skvělá díla nesmrtelných
diicliii přeibdiázejícícli včkii

Výtiiir jest rodištěni dvou nej
skvělejších xen německých vel

kovétoilkyiič Anny Amálie jejíž
slinily' poskylly Německu přední
místo ve svčté uměni n literatury
n riinrlolty voii Steinové skvělé

a muliiné ženy Klermi Hoethe tah
dlouho a marně miloval Vlé Né

ineckii vzdává čest pniiiiilcc Anny

Amiilie A žádná ženu ani Pet

riirknvii liiiurii nebyla Ink npěyo
vána v básních a písních jaku
I 'llllflotla ull SleilliiVli

Výniar stul se kuli umím středi

skein NěineeUa V době Anny Auia

lii licleře Pieilřicha Velkého jez

pfiivdlllll se zn velluivévnilll V fu

ce 17áli Stnla se vdnvoil V l'
roce svého věku se dvěma syny
Povolala Wielaiida básníka avě

dáliiťa za vyebovatcli' svých syn
kii O Iři ruky později mladý

(Ioethe přišel do Výniiini din! ná-

sledovali Přišel sem Kiiisiedel

háslilk hudebník li herec Hode

překladatel Sninllelln a Orvante-s- e

Knchel ctitel klnssikli 'oro-ui- i

Scliroettcruvá krásná herečku

a pěvkyně llerder básník a otce

něiiierkýeh národiiícli písní a po-

sléze Schillee který s (loelheiii

tvořil velké německé básnické

souhvězdí

Jména (loelbca a Sehillera při

siěln značně k prnsbilnsli Výmn

ru (Ioethe Žil lil padesát šest lei

a srostl s měst cín Byl rádcem je-h-

vladařil architektem jeho hla-

vních staveb ilikláloi'1'in jeho my-

šlenek a zapnul se hluboce do je
ho srdce Jeho obydlí lni (Ioethe-ov-

náméslí je ilo dnešního dne

cíleni turisto n pomník jeho znu

jhuá jedno z nejkrásiiějších
míst

ve městě I zahrady koleni jeho

zachovány byly v píivodiiíui

svém slavil tm paměť velkého InV

nika

Všechny milostné dopisy kleté

'ioethe psul ( biirlotlé vmi Sleiiio

vé jsou chovány v hinlové kde

cím jc Antiumie asi slejné veliký
Po té přijde Ilalki téměř dva-

kráte tak veliký a Prinkipn nej-

vélší ze všeťh leží dále mi vý-

chod

Ostrovní skupina tuto je opře-

denu legendami z nichž většina

datuje se do dob byziinl iliskýeh

kdy ostrovy tylo byly iiiÍn! ciii

Staří Hyzatitínci ne-

vážili si krás téchto ostrovu do té

míry aby zbudovali Iu letní svo-

je sídla řídili tu několik klá-šleri- i

a později tyto proměněny

byly mi státní vězení Ve vězeních

těchto často držáni byli 'císařové
a císařovny patriarchové jjeiieťá-lov- é

a stálníci kteří stali se obílí
revoluce anebo potrestáni byli za

rťizné přečiny Praví se £e eélé

knihy mohly by hýli napsány o

a smrtích nešťastných obě-

ti v těchto kobkách žalářních

Irenu Velká jež v jedné době

téměř stala se nevěstou Umrle-iiinKii- c

byla zde uvězněna po ni-

jakou dolní než byla poslána na

ostrov Lesbos kde zemřela v zou-

falství Zde laké Zoe jedna z

poslav historie strá-

vila zlíněnou dobu nežli v padesá-

ti letech svého věku byla povolá-

nu aby stala se panovnici
Irena zbudovala klášter nn sva-

hu krásného pahorku ostrova

Prilikipo který později slul se vě-

zením pro ženy z krve královské
Hiifroziua a Annu Dallassena by-

ly jinými vypovězeukaini v lonilo

klášteře na Prinkipn který jest
dnes v ruinách '

Antimone sousední ostrov byl
vězciiíin patriarchy Mclliodéje -

Kaple na tomto ostrově jak se vy-

pravuje byla zbudovánu císařov-

nou Tlicodorou Na ostrově Ohni-k- i

nalézá se starožitný klášter

Theolokos v němž iinlézulii se ře-

cká obchodní škola až do války

Když Mohamed zmocnil se

vykázal ostrovy tylo
líc-kfí-

To byla poslední událost v

historií šinut nýeh těchto ostrovu

Potomci těchto fleku doposud by-

dlí na ostrovech

ných dnech jako starý mládenec

Hyl to arcivévoda Ludvík Viktor

z rodu Habsburku ncjinladší bratr

zesniiléliu Františka dnsďa býva-

lého riikoiisko iiherského císaře---Milostnýc- h

dobrodružství loludo

Habsburka bylo lakové množství

že i klepnvé dvorní kruhy unii vi-

lu o nich rozmlouvali

Hudvík Viklor nebyl vybíra-

vým Hncs obdařil svojí přízní

vídenskou prodnvaěkit ovšem po-vžd-

sličné tvářičky a iluoii vdě-

ku zítrn pařížskou přiset (ku a po-

zítří některou z pri zen která

právě hyla iialaděiin ke koketová-

ní Společenské postavení anebo

národnost favoritek nečinila mu

žádného rozdílu Nebylo snad je-

diné krásky u vídenského dvora

které by se byl iiedvořil V dvor-

ních kruzích mluvilo se o těchto

milostných dobrodružstvích ohni

vého Habsburka mnoho a také

v ziihriiiiiéí o nich énseiii

psaly dako ncjinladší syn
kle-réin-

uckyniila naděje na zased-

nutí nn fWin duálního mocnářství

y minulých dnech lak náhle se

shroulivšílto Hudvík Viklor roz-

hodl se hledali ve světě jenom ra-

dovánky a rozkoše Pro vážné vě-

ci neměl nikdy smyslu Hyl ocho-

ten mluvili o nesniyslcel lé ho-

diny nic ustal okamžití jakmile

byl učiněn pokus 'u obrácení ro

hovoru k nějaké vážné věci I je-

ště počátkem tobolo století kdy

byl již (il) rokli stár byl znám ve

Vídni pode jmény " Mnrdirnlský

král" anebo "princ laňce" Ce-

mecka byl sídlem předních duchu

země a některé nejkrásiiéjšídi
Klorelieie má také řadu pěk vzpomínek a tradic víží Němce k

tomuto městu

v této válce a nepochybně posta-

ví jej na tomto náměstí kde kdysi

prolila tolik slz

Paříž má ještě celou řadu ji-

ných náměstí stejně nádherných

jako náměstí Svornosti ale histo-

rický zájem ncpoiitá k nim do té

inírv jako k náméslí jmenované

ných náměstí k nimž vedou kíivn-lak- é

a ňké uliec Náměstí sva-

tého Marka v llenálliái patří k

iicjkráKnějšíiii iiáiiiěHtíui světa de

o v (lodě míru shromáždiště lidi

všech druhů de dochází k oh

éaiiHlcým nátiozeiiským a vlnste-iieekCi-

(i'liloiislnieílii
' letní do

(ioethe a Sehiller licjslaviiější z

německých básníků Iu žili a ze-

mřeli Liszt a Mcndclssohn na

psali v louito niěslě některé z

Nvých sklndch de to

město kde Sehoppenliiiiicr il a

psul svá filosofická díla Do ro

liialitického města tnulo přijel
Niclsche klál všech škiirohlídu

aby zde vydechl svojí duši A

město toto přivábilo l sobě i ilil

mu Dlužno jmenovali iiííiiiímIÍ

Kenubliky a náměstí de la ar- -

roiisel je také hrály důležitou

rolli v životě města světel nad

hondvii má laké množství ná

Na jednom z našich tlreadnaugtů

r

městí n po mnohých pochodovali

naší hoši kteří vyloděni byli v An-řfli-
i

7 neznámějších je Trafalířiir

s ioiiiiiíkeiii Nelsonovým Také

Jleleie má krásná iii'nuěstí pří

v svili živo! věnoval jenom hledar i

ní rozkoše n vc vídenských zábav-

ních misi nostecli v kruhu jiných

Květáku byl jaki domaI7-"- - 'Jí Nechápavý

"Nevyslovil se ženich do- -

kterých slojí věže se z volíkovými

hrami Holandsko Švýcarsko
Německo Kusko Španělsko a ji

Podobal se v zniiéiié míře IVlill I Otce
H

f ' li

1 eiiiizskéinu Ludvíku Čtrnáctému a nd?
né evropské země maji prost mn

Dcera "To je hrozné jak jestjako on měl agenty kteří po krás
ut ví ve středu svých mést jež ma

lé kdy dnhré kapely pořádají iu

koncerty tříkrále v týdnu možno

spatřili lil tisíce lidí se procháze-

jících rinelio popíjejících ěaj a ká

vil v kavárnách aticho před nimi

11 stolky které jsou rozestaveny

při chodníku

ííecké Athény mají proslulé ná

mésfí Kousl ituéiií yí má pověst

iiejelcKantnějšího v Kvropé l Ho-stře- d

tohoto iiáiněHlí je krásný

park po jehož jedné slraué slojí

Královský" palác Nn náměstí tom-

to vojenská kapela koncertuje ka-déh-

dne mezi II 11 12 hodinou

Náměstí získalo své jméno toho

důvodu že tu v roce 1I: prokla-

mována hyla novit konstituce {{(

ckfi líéhem války loto náměstí

hylo klidné 11 žádný velký vojen-

ský průvod podoliný (Hiétii na ná

inéstí Svornosti v Paříí ancho

'fnifalirarové náiuéslí v Iiondýiié

lir vyrušil je klidu

N7iměslí Svornosti v Paříí pl-

no Miiutnýeh iamítclf na friui'

eouzskoti revolucí patří rovněž k

nejprosltilcjíířii na vřtí Vciiih

ovftcfn jíž skiiteénýeh upomínek
ké tw yf H til 0

(i
H nechápavý Předložila jsem mu k

jí svou historii jako veřejná shrň- -

maždíšté Amerika takových ná obědu jíž čtyřikrát telce! srdce a

on mi pořád nerozumí"i II II i B

městí nemá h výjimkou někte
' " :t i

l í

% ji 411 L :4í

káeh a ríižich 'spanilých vykvet-

lých kdekoli pálřali aby nu ně

namloiiválka upozornili

Ludvík Viklor pak nelitoval pe-

něz nn dary aby pí jzcíí krásky ta

kuvé si zakoupil Některá jeho

lásku t rvala déle jiná jenom král

koti dobu ale bylo jich tolik Že

nikdo neodvážil by ' pokusili o

m ' f "

rých inésl na východě
Praha hlavní město českoslo-

venské republiky má celou řadu

něknveh náméslí Nejvélší z nídi
jáTii"fTt a

řffVv 't ti 'i um T

je náměstí Karlovo krásným par
Yf m1 7-- : -- ♦":

„

Jak to u nňJ chodívalo

Soudce "Podpišle lo!"
Sedlák " Milostpaní' já neu-

mím"
Soudce "Tedv uděláte líí kříž-hy- "

Sedlák "Ponížené pro-d- éev

ký nebo německý?"
ra$ trne

Výhodná vérnont

Klípec ! "Je ten pc tuké V#l llý

n pHtulnýT"
ProblVfté "O Ziljíslé! Jí pět-krát- ě

jsem jej prodal n vždycky

přišel dolllfl"

kem jež je povazováno za jedno

nejvělíííell V 1'iVI'Opé Nejec(řaiit

néjší náměstí je náměnll Václav-

ské kde v nedávných línech do-šl- o

k rmlovtným projevům nnd no-í-

získanou svobodou Ilíntorie-k- ř

zňíeiii e otáéí se hlavní ko

ťMiivciií jejích neznámu

Ludvík Viktor uaciié nvýin

vzhledem připomínal íid neíťf
něho mexického cUiH Maxmiliá-

na Míl Mejnž plvý plnovoiiH —

neŽ fccScilívél — hyl rmhý ý

modrooký dhuhňri ja-

ko jeho hrtr který zaplatil vo-j-

mexické dobrodriiísl ví životem
I jako stiiíce zemřel v 77 ro

'— ' --"'lem nňméill Stflroměstkho ježehrly ježto Kuilloiina jež M

vytMnh tísí obílí není tu vl- - pro národ éeský má tTilýŽ význam

jako iiátiiéftí Svorností v Paříží

pro 1'Yaiieniic e došlo k mno
TuriHt' ktei proctiřiei seee Pohled fui polubii jednoho nelepších drcnlriu(htCi Spojených

Stálň Pcriiiylvaiiíiipo tomto náméslí joii příliš za


